
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ПОЧЕПСКОГО РАЙОНА

243400 г. Почеп, Октябрьская площадь, д. 3 - а., телефакс (48345) 3-19-76 
отделении Брянск, г. Брянск л/с 03273010280 БИК 041501001, ОКАТО 15244000000, ОКПО 02103572, 

ОГРН 23200931434

ПРИКАЗ

15.03.2025 № 197

Об утверждении Плана мероприятий (дорожной карты) 
по снижению бюрократической нагрузки 
на педагогических работников образовательных 
организаций, расположенных на территории Почепского 
района , при реализации основных 
общеобразовательных программ в 2025 году

В целях снижения бюрократической нагрузки в системе образования 
Почепского района, реализации требований, установленных статьей 47 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», в соответствии с приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 21.07.2022 № 582 «Об утверждении перечня 
документации, подготовка которой осуществляется педагогическими 
работниками при реализации основных общеобразовательных программ», 
приказом Министерства просвещения РФ от 06.11.2024 № 779 «Об 
утверждении перечня документации, подготовка которой осуществляется 
педагогическими работниками при реализации основных 
общеобразовательных программ, образовательных программ среднего 
профессионального образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий (дорожную карту) по 
снижению бюрократической нагрузки на педагогических работников 
образовательных организаций, расположенных на территории Почепского 
района, при реализации основных общеобразовательных программ в 2025 
году.

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте отдела 



образования администрации Почепского района.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника отдела образования администрации Почепского района В.В. 
Погуляеву.

Начальник отдела образования Е.В. Воробьев



Приложение

УТВЕРЖДЕН 
приказом отдела образования 
администрации Почепского района

№ 197 от 15.03.2025

План мероприятий (дорожная карта»)
по снижению бюрократической нагрузки на педагогических работников образовательных организаций, 

расположенных на территории Почепского района, при реализации основных общеобразовательных программ в 2025 году

№ 
п/п Мероприятие Срок 

исполнения
Ответственный

исполнитель
1. Рассмотрение обращений, поступивших на «Горячую линию» отдела образования 

«Снижение бюрократической нагрузки» по вопросам снижения документарной нагрузки 
на педагогических работников образовательных организаций при реализации основных 
общеобразовательных программ.

Постоянно

Отдел образования 
администрации 

Почепского района
2. Сопровождение и рассмотрение обращений, поступивших в чат-бот «Помощник

Рособрнадзора» по вопросам снижения документарной нагрузки на педагогических 
работников образовательных организаций, расположенных на территории Почепского 
района, при реализации основных общеобразовательных программ.

Постоянно Отдел образования 
администрации 

Почепского района

3. Информирование работников образовательных организаций района о нормах 
законодательства, регулирующих объем документарной нагрузки на педагогических 
работников посредством размещения информации в специальном разделе официального 
сайта отдела образования администрации Почепского района «Снижение
бюрократической нагрузки».

В течение 10 
рабочих дней 

со дня издания 
нормативных 

правовых актов, 
регулирующих 

объем 
документарной 

нагрузки на 
учителей, 

внесения в них 
соответствующих 

изменений

Отдел образования 
администрации 

Почепского района



4. Проведение совещаний (семинаров) с руководителями образовательных организаций 
района по вопросу снижения документарной нагрузки на педагогических работников.

По мере 
необходимости

Погуляева В.В.

5. Направление управленческих и педагогических кадров на курсовую подготовку, 
проводимую БИПКРО, по вопросам снижения бюрократической нагрузки на 
педагогических работников образовательных организаций при реализации основных 
общеобразовательных программ.

Согласно плану 
работы БИПКРО

Пыталева Р.Д.

6. Проведение мониторинга обращений педагогических работников об излишней 
документарной нагрузки, поступивших в отдел образования администрации Почепского 
района.

Постоянно Отдел образования

7.

Проведение аудита должностных инструкций педагогических работников, правил 
внутреннего трудового распорядка образовательных организаций, локальных нормативных 
актов образовательных организаций района с учетом требований, установленных приказом 
Министерства просвещения РФ от 06.11.2024 №779 «Об утверждении перечня 
документации, подготовка которой осуществляется педагогическими работниками при 

реализации основных общеобразовательных программ.

Октябрь 
2025 года

Отдел образования
8. Проведение анализа количества запросов, направляемых департаментом образования и науки 

Брянской области, в отдел образования.
Ежеквартально Отдел образования

9. Проведение анализа количества запросов, направляемых отделом образования в образовательные 
организации.

Ежеквартально Отдел образования

10. Организация и обсуждение результатов опросов педагогических работников по вопросу 
снижения бюрократической нагрузки. Ноябрь 

Декабрь 2025г.

Отдел образования, 
члены рабочей группы



11 Организация и проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение 
руководителями образовательных организаций, допустимой документационной нагрузки 
педагогических работников.

В течение года Отдел образования


